1

УИД: 86МS0019-01-2024-001298-40
                                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-212-1901/2024 об административном правонарушении
город Мегион

      25 марта 2024 год

Мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Артюх О.П.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.7 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, в отношении Закарьяева Заура Маликовича, ...
УСТАНОВИЛ:
Закарьяев З.М. 23 февраля 2024 года в 00 час. 03 мин. в районе д. № 2/2 по ул. Губкина в г. Мегионе управлял транспортным средством – автомобилем КИА КН, регистрационный знак ТС регион, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил пункт 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, тем самым, совершив повторно административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, при отсутствии в его действиях признаков уголовно-наказуемого деяния.
При составлении протокола об административном правонарушении Закарьяев З.М. пояснил, что с протоколом согласен.
Закарьяев З.М., будучи извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, о причинах неявки не сообщил, заявлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не предоставил. Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности по правилам ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Факт совершения административного правонарушения Закарьяевым З.М. подтвержден исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 475871 от 23.02.2024 года, в котором указано вышеописанное деяние Закарьяева З.М.;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 86 ПК № 016522 от 23.02.2024 года, согласно которому Закарьяев З.М. был отстранен в 00:15 часов 23.02.2024 года от управления транспортным средством – автомобилем КИА КН, регистрационный знак ТС регион, в связи с выявлением административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ;
- рапортом начальника отделения по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Мегиону от 23.02.2024 года, согласно которому 23.02.2024 года в районе д. № 2/2 по ул. Губкина г. Мегиона было остановлен автомобиль марки КИА, регистрационный знак ТС регион, под управлением Закарьяева З.М. При проверке по базе данных Госавтоинспекции было установлено, что Закарьяев З.М. управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем совершил административное правонарушение повторно. В отношении последнего был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ;
- копией постановления по делу об административном правонарушении от 12 апреля 2022 года мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа - Югры, согласно которому Закарьяев З.М. был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, постановление вступило в законную силу 17.05.2023 года. Срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ, по указанному постановлению не истек;
     - копией постановления по делу № 5-825-1903/2023 от 24 мая 2023 года мирового судьи судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа - Югры, согласно которому Закарьяев З.М. был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 тысяч рублей. Постановление вступило в законную силу 04.06.2023 года, срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ, не истек;
- справкой начальника отделения по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Мегиону от 25.02.2024 года, согласно которой, Закарьяев З.М. лишен права управления ТС сроком на 18 месяцев по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района за административное правонарушение, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ. Постановление вступило  законную силу 17.05.2022 года. Заявление об утере водительского удостоверения  поступило  ОГИБДД – 12.04.2023 года. 24.05.2023 года Закарьяев З.М. постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Мегионского судебного района был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 30 000 тысяч рублей. Постановление вступило в законную силу 04.06.2023 года, исполнено 07.09.2023 года. К административной ответственности по ч. 4 ст. 12.7, ч. ч. 1 и 3 ст. 12.8, ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, а также по ст. 264.1, ч. 2,4,6 ст. 264 УК РФ не привлекался;
- копией постановления № 18810086220003480429 об административном правонарушении от 23.02.2024 года, в соответствии с которым Закарьяев З.М. 23 февраля 2024 года в 00 час. 03 мин в районе д. № 2/2 по ул. Губкина в г. Мегионе, управлял автомобилем КИА Кварис, регистрационный знак ТС регион, совершив административное правонарушение, предусмотренное ст. 12.6 КоАП РФ;
- копией страниц паспорта на имя Закарьяева З.М.;
- копией карточки операции с ВУ, согласно которой, водительское удостоверение серии 9914 № 916262 на имя Закарьяева З.М. действительно до 07.07.2030 года;
   - копией карточки учета транспортного средства, согласно которой, собственником автомобиля – КИА КН, регистрационный знак ТС регион, является Абсаламов А.Г.;
- копией заявления Закарьяева З.М. от 12.04.2023 года на имя начальника ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску об утере водительского удостоверения;
  - видеозаписью на компакт-диске, которой подтверждается факт управления Закарьяевым З.М. транспортным средством – автомобилем КИА КН, регистрационный знак ТС регион, отстранение Закарьяева З.М. от управления транспортным средством, составление протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, в отношении Закарьяева З.М.

В соответствии с пунктом 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров Правительства РФ от 23.10.1993 года, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
По правилам ст. 32.7 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Частью 2 указанной правовой нормы, предусмотрено, что в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Представленные должностным лицом доказательства виновности Закарьяева З.М. отвечают положениям ст.ст. 26.3, 28.2, 25.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
Мировым судьей деяние Закарьяева З.М. квалифицируется по ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Учитывая характер совершенного Закарьяевым З.М. административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также мнение лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья приходит к выводу, что наказание последнему следует назначить в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9-29.11 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Закарьяева Заура Маликовича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 2
Мегионского судебного района

                                                 О.П. Артюх
подпись судьи
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700 кор./сч. 40102810245370000007, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ОКТМО 71873000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240490000916.
Статья 32.2 КоАП РФ
1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Статья 31.5 КоАП РФ.
1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.
2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи_____________________ О.П. Артюх
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи____________________ М.А. Гасанбекова
25 марта 2024 года